
Nº 181, quinta-feira, 18 de setembro de 200852 2ISSN 1677-7050

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1383441-0>
PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso IV, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de
Abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, o artigo 124, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° 10, de 31 de janeiro
de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, considerando a sub-
delegação de competência constante da Portaria/MT nº. 400, de 14 de
julho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de
2004, e tendo em vista o constante no processo nº.
50600.006804/2008-97, resolve:

No- 1.063 - Dispensar o servidor EDSON AIRES DOS ANJOS, ma-
trícula SIAPE nº. 852880, CPF nº. 087.822.026-72, dos encargos de
substituto eventual do Superintendente Regional no Estado de Minas
Gerais, código DAS-101.4, desta Autarquia.

No- 1.064 - Designar o servidor SEBASTIÃO DE ABREU FER-
REIRA, matrícula SIAPE nº. 852834, CPF nº. 044.253.596-15, para
substituir o Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais,
código DAS-101.4, desta Autarquia, em suas faltas e impedimentos
legais ou eventuais.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID1383440-0>

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50600.006804/2008-97, resolve:

No- 1.065 - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA MOREIRA,
matrícula SIAPE nº 1102060, CPF nº 030.923.856-08, da função de
Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1, do Ser-
viço de Administração e Finanças da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

No- 1.066 - Designar a servidora MARIA ANA RODARTE DE ME-
LO, matrícula SIAPE nº 852775, CPF nº 353.399.187-34, para exer-
cer a função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código
FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência
Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.033, de 11 de setembro de 2008, publicada
no D.O.U. em 12 de setembro de 2008, Seção 2, fls. 52, onde se
lê:

Portaria nº 526, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38,

leia-se
Portaria nº 525, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38.
<!ID1383442-0>
Na Portaria nº 1.011, de 05 de setembro de 2008, publicada

no DOU em 08 de setembro de 2008, Seção 2, fls. 41 e 42, onde se
lê:

Portaria nº. 525 de 20 de maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38

Leia-se:
Portaria nº 526, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38,
Onde se lê
Portaria nº 526, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38,
Leia-se
Portaria nº. 525 de 20 de maio de 2008, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de maio de 2008, Seção II, página 38

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
<!ID1381228-0>

PORTARIA No- 61, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere
o Art. 1º item XIX, da Portaria nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do
processo nº 50603.000596/2008-92, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90 (DOU de 12/12/90) e
CF, artigo 40, Parágrafo 7º, II, com a redação dada pela EC nº 41, de
19/12/2003 c/c Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004, a MARIA DAS GRAÇAS DE
SOUSA LIMA, viúva do ex-servidor ANTONIO FERREIRA LIMA,
matrícula/DNIT nº 1143-6 e SIAPE nº 0667670, falecido na atividade
em 06 de setembro de 2008, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do provento integral do Cargo de Motorista Oficial (NI)
Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito.

JOAQUIM GUEDES MARTINS NETO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1381515-0>
PORTARIA No- 457, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 2.9.2008 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000004/2008-98), resolve:

Alterar a Portaria PGR nº 97, de 7.3.2008, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, p. 35, de 11.3.2008, que autorizou
o Procurador da República JOÃO AKIRA OMOTO a freqüentar o
Curso de de Pós-graduação Lato Sensu em Direito Constitucional na
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, para o Curso de Pós-
graduação em Direito, nível de Mestrado, promovido pela mesma
Instituição.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1381516-0>
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 726 - Designar ANTONIO CARLOS MARTINS COSTA, ma-
trícula 7602, para substituir, no período de 15 a 24 de setembro de
2008, o Chefe da Divisão de Contratos, CC-2, da Coordenadoria de
Logística e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal, por motivo de férias do titular e licença médica do
substituto eventual.
<!ID1381517-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008611/2008-14, resolve:

No- 727 - Declarar vago, a partir de 13 de agosto de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor JOÃO ALBERTO
NOLASCO DOS SANTOS, matrícula 5967, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID1383629-0>
PORTARIA No- 64, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º . Dispensar o servidor RICARDO HENRIQUE
ARAÚJO PINHEIRO, Assessor de Procurador-Chefe Regional Nível-
III, código CC-3, matrícula MPF nº 13.438-4, do encargo de subs-
tituto eventual de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe Regional,
código CC-4, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 2º . Designar o servidor LUCIANO CASTRO TUPY
DA FONSECA, Assessor de Procurador Regional Nível-II, código
CC-2, matrícula MPF nº 17.753-9, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe Regional,
código CC-4, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1383630-0>
PORTARIA No- 124, DE 4 DE SETEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a pedido, ROSEMEIRE RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
12, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro
desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no Gabinete
da Exma. Sra. Procuradora Regional da República Dra. MARIA SIL-
VIA DE MEIRA LUEDEMANN.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID1383631-0>
PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 918 - Dispensar, a pedido, a servidora PATRICIA RAHME LA-
GE, Matrícula nº 8885-4, ocupante do cargo de Analista Processual,
Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) -
FC 2 do Gabinete da Dra. Eugênia Augusta Gonzaga Fávero, da

Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 919 - Designar a servidora MARILENE DONEGA, Matrícula nº
9901-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe B,
Padrão 6, para função de confiança de Assessor (Nível I) - FC 2 do
Gabinete da Dra. Eugênia Augusta Gonzaga Fávero, da Procuradoria
da Republica no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO
<!ID1383632-0>

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2008

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 935 - Dispensar, a pedido, a servidora CAROLLINE PEREIRA
ACA, Matrícula nº 9710-1, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe B, Padrão 6, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Apoio Administrativo - FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Guaratinguetá.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 936 - Designar o servidor PAULO SERGIO ALVES, Matrícula nº
17786-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A,
Padrão 1, para função de confiança de Chefe do Setor Apoio Ad-
ministrativo - FC 1, da Procuradoria da República no Município de
Guaratinguetá.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
<!ID1383628-0>

PORTARIA No- 529, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar MARINA COSTA MUNHOZ DA CUNHA ARE-
NHART, matrícula 9737-3, técnico administrativo, código TC-201.00,
classe B, padrão 06, para exercer a função de Chefe da Seção de
Registro e Acompanhamento Funcional, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1381869-0>
PORTARIA No- 328, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00003798/2008, resolve:

Declarar, a partir de 01/09/2008, a vacância do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Qua-
dro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região-Curitiba-PR, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pela servidora THAIS BARBOSA
ATHAYDE em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


